
1 

 

  



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 6 (3)-2023 йил  

 

2 

 

 

 

 

 

SCIENCEPROBLEMS.UZ 
 

ИЖТИМОИЙ-ГУМАНИТАР ФАНЛАРНИНГ 

ДОЛЗАРБ МУАММОЛАРИ 
 

№ 6 (3)-2023  

 
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО-

ГУМАНИТАРНЫХ НАУК 
 

ACTUAL PROBLEMS OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТОШКЕНТ-2023

 

  ISSN: 2181-1342 (Online) 

  Сайт: https://scienceproblems.uz 

  DOI:  10.47390/SP1342V3I6Y2023 

 

https://scienceproblems.uz/


3 
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Умарова Навбаҳор Шокировна – психология 
фанлари доктори, доцент, Низомий номидаги 
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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  

 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://t.me/scienceproblems_uz
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grammatik tekshiruviga asoslanib, xitoycha nominalizatsiya hodisasining obyektiv 

mavjudligini tasdiqlash mumkun. Va bu xitoy yozuv belgilari - ierogliflarning universallik 

tomonini namoyon qiladi.  

Maxsus grammatik hodisa sifatida nominalizatsiya xorijiy tilshunoslarning e’tiborini 

tortdi. G‘arb tilshunoslari nominalizatsiyani “nutqning boshqa qismidan ot yasash yoki asosiy 

gapdan ot so‘z birikmasini hosil qilish jarayoni” deb hisoblashadi. [7; 240 b]. Gapning boshqa 

qismlaridan ot yasalishi, ya'ni, nominallashtirishning o‘zi bu bir grammatik jarayon bo‘ladi. 

Jarayonning natijasi, hosila bo‘ladimi yoki nol konvertatsiya bo‘ladimi, otning hosil bo‘lishi 

bilan yakunlanadi. Ularning fikricha, bu maxsus grammatik hodisa nafaqat keng tarqalgan, balki 

nazariy ahamiyatga ham ega, chunki uning ba'zi xususiyatlari ko‘pincha so‘zlar va jumlalar 

o‘rtasidagi grammatikaning avtonomligini ko‘rsatish uchun ishlatiladi. 

Adabiyotlar tahlili va va metodologiya. G‘arb tilshunoslarining nominallashtirish 

haqidagi tadqiqoti qaysidir ma’noda Qadimgi Yunonistondagi Platon va Aristotelga borib 

taqaladi. Ular nominalizatsiya tushunchasini aniq taklif qilmagan bo‘lsalar-da, ular gap 

bo‘laklarini ikkita katta otga bo‘lishgan. Jinsiy komponentlar va og‘zaki komponentlar va ular 

orasidagi konvertatsiyani muhokama qildilar [9; 5]. 

Keyinchalik, asosiy g‘arb tilshunoslik maktablari konvertatsiya kabi nominallashtirish 

bo‘yicha ham chuqurroq muhokamalar o‘tkazdilar. 

Generativ maktab undan grammatika avtonomiyasini va sintaksis va semantikani 

ajratish uchun foydalanadi. (Chomsky, 1975; Jack-endoff, 1975; Aronoff, 1976; Downing, 1977; 

Levi, 1978; Lieber, 1981; Selkerk, 1982; Bresnan, 1982; Milsark, 1988) (石毓智dan iqtibos 

keltirilgan). 

Tadqiqotning uzluksiz chuqurlashishi bilan, har qanday til nazariyasi muqarrar ravishda 

fe'llar va otlarni tushuntirishni o‘z ichiga oladi, ko‘plab grammatik nazariy modellar 

nominalizatsiya hodisasini ham tushuntirishi kerak, garchi strukturalizm vakili Blumfild 

nominalizatsiya tushunchasini ilgari surmagan bo‘lsada, lekin soʻzlarni toʻgʻridan-toʻgʻri 

komponentli tahlil usuliga koʻra tasniflagan. Xomskiy boshchiligidagi transformatsion 

generativ grammatikada nominallanishni oʻrganish muhim oʻrin tutadi. Kognitiv 

lingvistikaning tadqiqotlari nominallanish hodisasi haqida bilish nuqtai nazaridan oʻziga xos 

fikrlarni ilgari suradi. [9;17-22]. 

Muhokama. G‘arb tilshunoslari tomonidan nominalizatsiyaning ta'rifi hind-yevropa 

tilining lingvistik faktiga asoslanadi. Nominalizatsiya natijasida hosil bo‘lgan otlar yoki 

shakllangan nominal iboralarning barchasi morfologik belgilarga ega. Hind-yevropa tillari bilan 

solishtirganda, “zamonaviy xitoy tilining eng asosiy umumiy xususiyati shundaki, u morfologik 

oʻzgarishlarning qatʼiy maʼnosiga tayanmaydi, balki soʻz tartibi, vazifaviy soʻzlar va boshqa 

grammatik vositalar yordamida grammatik munosabat va grammatik maʼnoni yetakchiligi 

bilan ifodalanadi. ."(4; 6 b) 

Bu asosiy umumiy xususiyatdan ko‘rinib turibdiki, xitoy tilidagi morfologik belgilar 

universal emas, xitoy tilidagi grammatik munosabatlar va grammatik ma’nolar nisbatan 

murakkabdir. Shuning uchun hind-yevropa bilan solishtirganda, xitoy tilida nominallashtirish 

ancha murakkab va uni faqat otlarning paydo bo‘lishi yoki ishlab chiqarilishi deb tushunish 

mumkin emas. Shu sababli, Xitoy nominalizatsiyasi taklif qilinganidan beri grammatik doirada 

dolzarb masalaga aylandi. Xitoyda grammatik tadqiqotlarning dastlabki davridayoq xitoycha 

nominalizatsiya ayrim grammatikachilarning e’tiborini tortdi. O‘tgan yarim asr davomida Xitoy 
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grammatika doiralarida nominallashtirish bo‘yicha bahslar hech qachon to‘xtamadi. Tadqiqot 

asosan uning strukturasi turi, funksiyasi, tabiati va hokazolarni fikrlash, tahlil qilish va 

muhokama qilishga qaratilgan. Hozirgacha tushunishda hali ham katta farqlar mavjud. Xitoy 

nominalizatsiyasi masalasi uzoq vaqtdan beri davom etayotgan bahs-munozaralar, ko‘plab 

odamlarning bahslashayotgani va ko‘plab qarashlar tufayli akademik doiralarda hal qilinmagan 

va hal etilmagan “grammatik rasmiy ish”ga aylandi. 

Nominallashtirish muammosining kelib chiqishi xitoy tilshunosligida XX asrlarning 

birinchi yarmiga to‘g‘ri keladi. 1930-yillarning oxiri 1940-yillarning boshlarida xitoy tili 

grammatik doiralarida gap boʻlaklarining asosiy mazmuni bilan bog‘liq grammatik yangilik 

haqida keng koʻlamli munozaralar boshlandi. Ushbu keng koʻlamli muhokamada har bir maktab 

feʼl va sifatdoshlarning gap qismi haqida oʻz fikrlarini bildirdi, sub'ekt-obyekt pozitsiyasida 

paydo bo‘ladigan turli xil ko‘rinishlarni taqdim eta boshlashdi. O‘tgan asrda “Xitoy tili o‘qitish 

vaqtinchalik grammatika tizimi”da ega-to‘ldiruvchi o‘rnida kelgan fe’l va sifatlarning 

“nominallashuvi” ilgari surilgan edi. So‘ngra 朱德熙 (Chju Dexi) va boshqalar 

“nominallashtirish” mavzusida maqola yozdilar. Ular "nomenklatura nazariyasi nafaqat nazariy 

jihatdan asossiz, balki haqiqiy grammatika o‘qitishda ham ma'nosizdir. Fe'l va sifatlar sub'ekt 

va obyekt bo‘lishi mumkinligini talabalarga to‘g‘ridan-to‘g‘ri aytish ancha oson" deb keskin 

tanqid qildilar. Maqola Xitoy tilida nominalizatsiyasi masalasi bo‘yicha munozaralar yarim 

asrdan ko‘proq vaqtdan beri davom etayotgan va hali ham o‘sishda davom etayotganligini 

isboti bo‘ldi va nominallashtirish masalasi bo‘yicha munozaraga kirishni ochib berdi. 

Natijalar. O‘tgan asrning 30 yillarida paydo bo‘lgan xitoy tili grammatikasining yangiligi 

bo‘yicha katta muhokamada o‘rtaga qo‘yilgan muhim masala nutqning bir qismi edi. O‘sha 

paytda xitoy tili nutq qismlarini tasniflash standarti bo‘yicha uch xil fikr bor edi: 

Birinchi da'vo - "mahsulni jumlaga ko‘ra ajratish", ya'ni gap bo‘lagini baholash mezoni 

sifatida gap komponentining vazifasi qo‘llaniladi. Nutq bo‘lagining bu nazariyasiga ko‘ra, “这本

书的出版” “bu kitobni nashr qilish” jumlasida “nashr qilish” sub’ekt o‘rnida tabiiy ravishda ot 

bo‘ladi, chunki u sub’ekt vazifasini bajaradi. Bu fikr tarafdorlari "Yangi Xitoy grammatikasi" 

kitob muallifi黎锦熙 Li Jinxi hisoblanadi. 

Ikkinchi da'vo "keng ma’noli shakl"dir. Bu davoning birinchi tarafdori 方光熹 Fang 

Guangxi, faol tarafdorlar qatoriga 胡裕树 Xu Yushu, 张斌Chjan Bin va boshqalar ham kiradi. Gap 

qismlarini ajratish so‘zlarning boshqa so‘zlar bilan birikmasi funksiyasiga asoslanishi kerak. 

Masalan, “一块石头” “tosh bo‘lagi”,“一块铁” “temir bo‘lagi” “石头” “tosh” va “铁” “temir” 

oldidagi “一块” “bir bo‘lak” miqdoriy ko‘rsatkichi bilan qo‘shilishi natijasida ot sifatida 

baholanishi mumkin. [1;6 b] [6; 242 b]. Xuddi shunday, “很”，“非常”“juda” kabi daraja 

qo‘shimchalari oldidan kelishi mumkin bo‘lgan so‘zlar sifat so‘z turkumi sifatida baholanishi 

mumkin, so‘zlardan oldin “能”“会” “mumkin, bo‘ladi” kabi modal fe’llar qo‘shilishi holati bo‘lsa, 

fe’l sifatida aniqlanishi mumkin. [2; 64-70 b]. So‘zlarning "nutqda funksiyasini qat’iy qilib 

beradigan bunday qismlarni, aniqlovchi bu shakllarni" "identifikatsiya so‘zlari" yoki 

"identifikatsiya shakllari" deb ataladi [5; 243 b]. 
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Xitoyning bir qator tilshunos olimlari胡附Xu Fu、文炼Ven Lyan, 胡裕树Xu Yushu va张

斌 Chjan Bin kabilar方光熹Fang Guangxi fikriga qo‘shilishdi va “这本书的迟迟出版”, “bu 

kitobning nashr etilishi kechiktirildi" jumlasidagi “出版”, "nashr qilish" va shunga o‘xshash 

so‘zlar otlar ekanligiga tasdiqlashadi; Lekin tasniflash nuqtai nazaridan , “出版” "nashr qilish" 

hali ham fe'lga tegishlidir. 

Uchinchi da’vo “so‘zning leksik ma’nosi va grammatik kategoriya”sidir. Xitoy tilida so‘z 

turkumlari gapning “xususiylikdan umumiyni mavhumlashtiruvchi” bo‘lib, o‘ziga xos “so‘z 

ma’nosi va grammatik kategoriyasi” ga ega ekanligiga ishoniladi. [10; 58] 

Bu fikrni o‘sha paytda sovet sinologi va grammatikasi professori 龙果夫Long Guofu 

ifodalagan. Long “这一本书的迟迟出版”"Ushbu kitobning nashr etilishi kechiktirilgan" 

gapidagi “出版» "nashr qilish" so‘zini alohida masala sifatida ta'kidlamadi; u faqat "juda kichik" 

sifatdosh iborasi fe'llar va old qo‘shimchalar bilan birlashganda ma’lum qiymatda gavdalandi; 

ya’ni nominallashtirilgan "[10; 185-186]. Olim nutqning xitoycha qismini ko‘rib chiqayotganda 

uzoq vaqt sintaktik funktsiyani ko‘rib chiqdi, lekin u ishlatgan "so‘z ma'nosi * grammatik 

kategoriya" atamasi aniq belgilanmagan, bu odamlarni "so‘z ma'nosi va grammatik funksiya" 

ikki tomonlama standartini yoqlagan deb o‘ylashga majbur qildi. Ko‘pgina xitoy 

grammatikachilari "umumiyni xususiy va konkretdan mavhumlash" semantika masalasidir, 

deb hisoblashadi. Binobarin, o‘tmishda xitoy tilidagi gap qismlarini so‘z ma’nosiga ko‘ra 

ajratishni yoqlab chiqqan grammatika olimlari (王力 Vang Li va 吕叔湘 Lu Shusyan kabi) bu 

fikrga qo‘shilishgan. Ammo ular haligacha nutqning mavzu pozitsiyasida bo‘lgan "bu kitobning 

nashr etilishi kechiktirilgan" qismi bo‘yicha turli xil fikrlarga ega. "So‘zning ma'nosi 

o‘zgarmagan va so‘zning tabiati o‘zgarmagan" nuqtai nazaridan boshlab, Van Li va Lu Shuxiang 

bu hali ham fe'l deb o‘ylashadi. 

Xulosa. Yuqoridagi uch xil qarashlarni qiyosiy tahlil qilish orqali shuni aniqlash qiyin 

emaski, bu uch qarashning maqsadi turlicha bo‘lsa-da, ular bir xil emas bo‘lsada, ularning “这

本书的出版” dagi “出版” “nashr qilish” so‘ziga nisbatan nutqiy mulohazalari umumiylikka 

egadir. "Mahsulni jumlaga ko‘ra ajratish" davosida bu ot ekanligi ta’kidlandi. "So‘z ma'nosi va 

grammatik kategoriya" da’vosida nominalizatsiya sifatida belgilanishini aytildi, "keng ma’noli 

shakl" davogarlari uni hali ham fe'l sifatida tasniflanshadi, lekin u ot sifatida ham tan olinadi. 

Uch xil qarashda ham umumiy fikr ilgari surilgan, ya'ni, ega-to‘diruvchi pozitsiyasidagi fe'l va 

sifatlar o‘zining grammatik xususiyatlariga ko‘ra predikat pozitsiyasidan farq qiladi. Bundan 

kelib chiqadiki, xitoy tili grammatikasi nominallashtirish masalasi haqidagi munozara xitoy tili 

innovatsiyasining debochasi deb hisoblashimiz mumkun. 
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